
О внесении изменений в приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 
2 апреля 2020 года № 77 "Об утверждении Правил установления мемориальных досок"

Приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 24 апреля 2025 
года № 189-НҚ. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 25 
апреля 2025 года № 36020
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 2 апреля приказ
2020 года № 77 "Об утверждении Правил установления мемориальных досок" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов 
№ 20310) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 10 Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 21)
охране и использовании объектов историко-культурного наследия", ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  установления мемориальных досок, утвержденных указанным приказомПравилах
:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила установления мемориальных досок разработаны в 
соответствии с  статьи 10 Закона Республики Казахстан "Об охране и подпунктом 21)
использовании объектов историко-культурного наследия" и определяют порядок 
установления мемориальных досок.";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Мемориальные доски устанавливаются при подтверждении факта проживания, 
работы, нахождения выдающейся личности и произошедшего знаменательного 
события в здании или сооружении более 10 лет.
      Мемориальные доски устанавливаются не ранее 5 лет со дня смерти выдающейся 
личности, за исключением случаев проявления героизма и отваги, внесения особого 
значимого вклада в укрепление независимости государства и (или) совершения 
значимого исторического события.
      Установление мемориальных досок приурочиваются к юбилейным и памятным 
датам выдающихся личностей, значимых исторических событий, определенным 

 Правительства Республики Казахстан от 28 сентября 1999 года № 1465постановлением
"О праздновании юбилеев и памятных дат".
      В одном населенном пункте одной выдающейся личности или знаменательному 
событию устанавливается не более одной мемориальной доски.".



      2. Комитету культуры Министерства культуры и информации Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и 
информации Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства культуры и информации Республики 
Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2
) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр культуры и информации
Республики Казахстан А. Балаева

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


